
COMUNE DI CASAMARCIANO 

(Provincia di NAPOLI) 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 108 DEL 28 SETTEMBRE 2015 

 

 
 

OGGETTO: Attivazione dell’istituto di Comando 
temporaneo di una professionalità della Provincia di 
Napoli (Città Metropolitana di Napoli) presso il Comune 
di Casamarciano. 
 
 
 

L’anno Duemilaquindici e questo giorno Ventotto del mese di Settembre alle ore 12,50 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Andrea Manzi nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

  PRESENTI ASSENTI 

1) Avv. Andrea    Manzi SINDACO X  

2) Dott. Buono Francesco VICE SINDACO X  

3) Dott.ssa Carmela De Stefano ASSESSORE  X 

4) Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE X  

5) Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE ESTERNO X  

 TOTALE 4 1 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990. 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Responsabile Settore 
Affari Generali; 
  
Riconosciutola meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  

Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 

 
- Di approvare la proposta del Responsabile Settore Affari Generali, che qui si intende 

integralmente riportata, che ha per oggetto: “Attivazione dell’istituto di 
Comando temporaneo di una professionalità della 
Provincia di Napoli (Città Metropolitana di Napoli) 
presso il Comune di Casamarciano”. 
”. 
 

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata ed unanime votazione; 
 

DELIBERA 
 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Attivazione dell’istituto del comando temporaneo di una professionalità della Provincia di 

Napoli (Città Metropolitana di Napoli) presso il Comune di Casamarciano 

 
Il Responsabile del 1° Settore 

Attese le direttive politiche; 

Premesso che: 

- l’attuale dotazione organica dell’ente, da ultimo rideterminata con delibera di G.M. n. 106 del 

23/09/2015, dichiarata immediatamente eseguibile,  con particolare riferimento alle risorse umane 

assegnate al 1° Settore Amministrativo/Affari Generali presenta carenza  di personale, ancor più 

aggravata dalla circostanza che lo stesso, entro il prossimo 1° ottobre, sarà privo di un ulteriore 

unità per collocamento a riposo; 

- tale carenza determina  concrete difficoltà in relazione al notevole carico di lavoro sia in termini di 

efficacia che di efficienza operativa.   

Ritenuto, nelle more di soluzioni finalizzate alla copertura dei posti vacanti,  di assumere 

determinazioni in ordine al potenziamento delle risorse umane e professionali da mettere a 

disposizione del 1° Settore; 

Ravvisata l’opportunità di incardinare nella struttura organizzativa del 1° Settore una 

professionalità che possa efficacemente occuparsi dei procedimenti attualmente in giacenza e 

garantire la funzionalità dei servizi; 

Ritenuto opportuno il ricorso all’utilizzo dell’istituto del comando  per il reperimento prioritario di  

figura professionale, di cui attualmente l’Ente non dispone, per la quale viene rilevata un’immediata 

esigenza, non dilazionabile;  

Ritenuto di avvalersi del precitato istituto per n.1 unità di lavoro di  categoria professionale D3 con 

requisiti ed esperienza professionale; 

Vista la nota del 01.09.2015 prot. n. 6481 con la quale è stata richiesta alla Città Metropolitana ( già 

Provincia) di Napoli la possibilità di attivare in tempi brevi il comando presso il Comune di 

Casamarciano di un dipendente con professionalità adeguata, individuata nella persona della dr.ssa 

Concione Sandra; 

Vista la nota del 25.09.2015  prot. n. 139294 con la quale il Coordinatore dell’Area Risorse Umane 

e dell’Innovazione della Città Metropolitana (già Provincia) di Napoli nel comunicare la 

disponibilità al comando della dipendente dr.ssa Corcione Sandra, precisa che il profilo 

professionale la stessa afferisce alla categoria giuridica D3, economica D6; 

Ritenuto comunque di procedere all’utilizzo dell’istituto del comando; 

Rilevato che l’istituto del comando non è disciplinato dai Contratti di lavoro del personale degli 

Enti Locali, ma è comunque previsto dal D. Lgs. n. 165/2001 sia all’art. 53, comma 6, lett.e), sia 

all’art. 70, comma 12, ai sensi del quale l’Amministrazione che utilizza il personale rimborsa 

all’Amministrazione di appartenenza del dipendente comandato l’onere relativo al trattamento 

fondamentale,  

Richiamate, in particolare, le disposizioni di cui all’art.1, comma 413, della legge 24.12.2012, n. 

228, all’art. 30, comma 2-sexies e art.70, comma 12, del D. Lgs. 165/2001, nonché  il CCNL 

22.01.2004, che dettano norme in materia di utilizzo da parte di Pubbliche di Amministrazioni di 

personale dipendente di altre P.A.; 

Dato atto che: 

- l’incidenza delle spese di personale rispetto alla spesa corrente è  inferiore al limite del 50%; 

- è stato rispettato il patto di stabilità per gli anni 2013 e 2014; 

- viene assicurato, comunque, l’obiettivo del contenimento delle spese di personale di cui alle 

norme contenute nell’art.1, comma 557, 557-bis e 557-ter della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., 

tenuto conto della complessiva dinamica dell’andamento occupazionale di questo Comune; 

Dato atto altresì: 

- che la presente proposta di utilizzo di personale in comando integra il piano annuale e triennale del 

fabbisogno di personale, approvato con delibera di G.M. n. 45 del 30.05.2015; 



- per la fattispecie del presente comando non trattasi di assunzione ma unicamente di utilizzo 

temporaneo a fronte di una contingente necessità, correlata all’assenza nel settore di personale di 

categoria D3; 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra indicato, poter attivare l’istituto del comando a tempo pieno 

per la disciplina dell’utilizzo, presso il 1° Settore Amministrativo/Affari Generali , con decorrenza 

dal 1° ottobre p.v., salvo diversa decorrenza e per mesi 6, salvo rinnovo; 

Dato atto che la spesa trova imputazione ai corrispondenti capitoli per le retribuzioni ed oneri ed 

Irap del personale del Servizio Amministrativo del Bilancio di Previsione, approvato con delibera 

CC. n.  36  del 21/07/2015; 

Visto il vigente Statuto Comunale ed  il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei servizi; 

Visti il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 165/2001; 

Visti  gli artt. 56 e 57 del T.U. 10.01.1957, n. 3 e succ. mod. e int. 

 

propone di deliberare 
 

1 -  di richiamare la premessa in ogni sua parte; 

2 - di attivare il comando con orario a tempo pieno  per mesi sei dal 1° ottobre 2015, salvo diversa 

decorrenza e salvo proroga, da svolgersi preso il Comune di Casamarciano con la dipendente a 

tempo pieno e indeterminato della Città Metropolitana (già Provincia) di Napoli dr.ssa Corcione 

Sandra, categoria giuridica D3, economica D6; 

3. Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento:  

- permane il cd. rapporto organico tra il dipendente e la sola Amministrazione della Città 

Metropolitana (già Provincia) di Napoli;  

- il Comune si farà carico dei costi inerenti il personale comandato (trattamento fondamentale, 

accessori ed oneri riflessi);  

- la dipendente dr.ssa Corcione Sandra, in relazione al profilo professionale, alla posizione di lavoro 

rivestita presso l’ente di appartenenza ed in relazione al rapporto giuridico che si va ad instaurare, 

sarà funzionalmente incaricata quale Funzionario Amministrativo presso il 1° Settore, categoria 

giuridica D3, posizione economica D6 con l’assunzione di tutte le funzioni relative. In relazione a 

tale posizione di lavoro e funzionale, il Comune di Casamarciano ha facoltà di conferire alla 

dipendente comandata ogni ulteriore incarico con essa compatibile e senza oneri a carico della Città 

Metropolitana (già Provincia);  

 - pertanto: 

* il trattamento economico annuo lordo in atto e gli oneri contributivi sullo stesso ricadenti già in 

godimento sarà corrisposto per intero dalla Città Metropolitana (già Provincia) di Napoli per il 

periodo di impiego della dipendente comandata il trattamento economico spettante sarà anticipato 

dalla Città Metropolitana (già Provincia) di Napoli  e ad essa rimborsato dall’ente utilizzatore; 

 * il Comune di Casamarciano, in relazione alla facoltà di conferire alla dipendente comandata ogni 

ulteriore ed eventuale incarico compatibile con la sua posizione di lavoro, corrisponderà il relativo 

trattamento economico riconosciuto direttamente alla dipendente comandata;  

4. Dare atto che l’ utilizzo di personale in comando integra il piano annuale e triennale del 

fabbisogno di personale, approvato con delibera di G.M. n. 45 del 30.05.2015; 

5. Di incaricare il  Responsabile del 1° Settore, degli adempimenti necessari e conseguenti a dare 

attuazione del provvedimento;  

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione dalla Città Metropolitana (già Provincia) di 

Napoli ed al dipendente interessato;  

7. Di trasmettere copia della delibera al revisore dei conti, per quanto di competenza; 

8. Di rendere l’atto immediatamente eseguibile. 

                                                                                                          Il Responsabile del 1° Settore 

                                                                                                               Antonio Tortora 

 


